
 
 

 

COMUNE DI VIVARO ROMANO 
PROV. DI ROMA 

 
 
 

 ORIGINALE  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Oggetto: Contributo  all’Associazione culturale “Eolo – Etnolaboratorio per il patrimonio 
culturale immateriale”, “Mostra sul culto e sulle feste di San Biagio in Europa - Dubrovnik 
(Croazia), 5 maggio - 6 luglio 2016”. Indirizzo agli uffici comunali. 
 

Numero 59 del  09.12.2015 
 
L’anno duemilaquindici, il giorno nove, del mese dicembre, alle ore 13.00, presso questa Sede 
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle 
proposte contenute nell’ordine del giorno unito all’avviso di convocazione. 
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 
 
MEZZAROMA FRANCESCO SINDACO P 
SFORZA BEATRICE  ASSESSORE P 
SFORZA MARIO ASSESSORE A 
ne risultano presenti n. 02 assenti n. 01.    
Assume la presidenza il Signor MEZZAROMA Francesco in qualità di SINDACO assistito dal 
Segretario Signor LOFFREDO Pasquale. 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad 
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in 
oggetto. 
Ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 sulla proposta di deliberazione i sottoscritti 
esprimono il parere: 
 
Per quanto concerne la regolarità TECNICA: 
 
Esprime PARERE FAVOREVOLE                                                                  Responsabile Ufficio Amministrativo 
                                                                                                                                                                                                                                                                                   
                                                                                                                                  Dott.  Francesco Mezzaroma 
                                                                                                                                  
 
              
Per quanto concerne la regolarità CONTABILE:                                                                                  
                                                                                                                    
Esprime PARERE FAVOREVOLE                                                                   Il Responsabile del Serv. Finanziario 
                                                                                 
                                                                                                                                   Dott.ssa Rita D’ALESSANDRO 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

 
 

DELIBERA DI GIUNTA  
  
 

- PREMESSO che l’Associazione culturale “Eolo – Etnolaboratorio per il patrimonio 
culturale immateriale”, in data 2/10/2015, faceva pervenire una lettera avente per oggetto 
“Mostra sul culto e sulle feste di San Biagio in Europa - Dubrovnik (Croazia), 5 maggio - 6 
luglio 2016”, in cui si comunicava la sintesi dell’iniziativa che qui di seguito riportiamo: “In 
occasione del 1700° anniversario del martirio di San Biagio, Santo Patrono di Dubrovnik, il 
Museo Etnografico (Etnografski Muzej), sezione del Museo di Dubrovnik (DU’M) 
(www.dumus.hr), organizza dal 5 maggio al 6 luglio 2016, una mostra sul culto e sulle feste 
di San Biagio in Europa. Il centro storico della città è inserito nelle liste del Patrimonio 
culturale UNESCO (http://whc.unesco.org/en/list/95/) e l’iniziativa si inserisce nelle attività 
di candidatura della città a Capitale della Cultura europea per il 2020”; 

- Considerato che il Santo Patrono di Vivaro Romano è San Biagio V. e M., e che “il 
progetto, infatti, oltre a favorire una certa visibilità internazionale data dalla mostra croata, 
innescherà un processo di ‘restituzione’ culturale che riguarderà i territori interessati dal 
tema. Con il coinvolgimento degli Enti, associazioni e contesti territoriali locali, la sezione 
italiana della mostra, i cui pannelli torneranno successivamente in Italia, potrà trasformarsi 
in esposizione itinerante facendo ricadere in tal modo sui luoghi di “elezione” del culto di 
san Biagio un processo di potenziamento di attività culturali, sociali e turistiche; 

- Vista la volontà dell’Assessorato alla Cultura di codesto Comune di essere presenti con 
fotografie e documenti di valore antropologico alla mostra, per testimoniare la tradizione del 
culto di San Biagio a Vivaro Romano; 

- Vista la richiesta di Patrocinio gratuito, datata 3/11/2015, dell’Associazione Eolo, e 
considerate valide le finalità addotte: “Promuovere e valorizzare la cultura di paesi italiani 
che hanno come culto San Biagio, tra i quali quello di Vivaro Romano, la cui contesto 
festivo è stato valutato di particolare interesse. Si tratta di una preziosa opportunità per far 
conoscere a livello internazionale e nazionale la ricchezza del Patrimonio culturale 
immateriale italiano e incrementare così le attività turistiche dei territori interessati. Il 
progetto oltre a favorire una certa visibilità internazionale data dalla mostra croata, 
innescherà un processo di ‘restituzione’ culturale che riguarderà i territori interessati dal 
tema.”; 

- Considerato che nella stessa richiesta si legge: “La sottoscritta associazione chiede, qualora 
fosse possibile, un contributo di 300,00 euro per la collaborazione alla mostra, dove il paese 
di Vivaro Romano verrà rappresentato da alcune immagini della festa”; 

- Considerato  di voler di concedere, per le motivazioni in premessa, il contributo di €. 
300,00 a favore dell’Associazione culturale “Eolo – Etnolaboratorio per il patrimonio 
culturale immateriale”, per l’allestimento della “Mostra sul culto e sulle feste di San Biagio 
in Europa - Dubrovnik (Croazia), 5 maggio - 6 luglio 2016”; 

- Ritenuto di dare indirizzo agli uffici comunali, per le rispettive competenze, di porre in 
essere gli atti amministrativi di gestione inerenti e conseguenti alla presente delibera al fine 
di concedere il contributo sopra indicato; 

- Vista la lettera di stima dei costi; 
- Visto lo Statuto Comunale; 
- Visto il Bilancio Annuale Esercizio Finanziario 2015; 

Con voti unanimi espressi nei modi di legge: 
              

 

 



 
 

 

 

DELIBERA 

 
1. La premessa viene richiamata per intero e costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento. 
2. Di concedere il contributo di €. 300,00 a favore dell’Associazione culturale “Eolo – 

Etnolaboratorio per il patrimonio culturale immateriale”, per l’allestimento della “Mostra sul 
culto e sulle feste di San Biagio in Europa - Dubrovnik (Croazia), 5 maggio - 6 luglio 2016”. 

3. Di dare indirizzo agli uffici comunali, per le rispettive competenze, di porre in essere gli atti 
amministrativi di gestione inerenti e conseguenti alla presente delibera al fine di concedere il 
contributo sopra indicato. 

4. Di dare mandato all’Ufficio Finanziario di liquidare il contributo di €. 300,00 per la 
collaborazione alla Mostra dove il paese sarà rappresentato con alcune immagini della festa, 
imputato al capitolo 930, Intervento 1070205 del Bilancio Esercizio Finanziario 2015. 

5. Di dichiarare la presente immediatamente esecutiva ai sensi di legge. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

Delibera n. 59 del 09.12.2015 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
               Il Sindaco                                         Il Segretario Comunale 
     DOTT. MEZZAROMA Francesco                                             LOFFREDO Dott. Pasquale 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione, è stata pubblicata 
all’Albo Pretorio  al sito istituzionale del Comune di Vivaro Romano www.comunevivaroromano.it di questo 
Comune dal giorno 09.12.2015 e che contro la stessa non è stato presentato alcun reclamo. 
 
 
Vivaro Romano, lì 09.12.2015 
 
 
                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                           LOFFREDO Dott. Pasquale 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO ESECUTIVITA’ 

 
Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 4  del Decreto Legislativo 18.08.2000  n. 
267. 
 
 
Vivaro Romano, lì 09.12.2015 
 
                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
                           LOFFREDO Dott. Pasquale 
 

 
 
 
 


